
Temeljem članka 10. i 12. Zakona o poljoprivrednom zemljištu (Narodne novine 39/13, 48/15), 

članka 4. Pravilnika o agrotehničkim mjerama (Narodne novine 142/13), članka 8. stavak 2.  Zakona 

o zaštiti od požara (Narodne novine, br. 58/93, 100/04, 33/05, 107/07, 38/09, 92/10)  i članka 33. 

Statuta Općine Rešetari  (Službeni glasnik 2/09 i 2/13), Općinsko vijeće Općine Rešetari na svojoj 

15. sjednici, održanoj  14.03.2016.godine, donijelo je: 

 

O D L U K U 

 

o agrotehničkim mjerama za zaštitu poljoprivrednog zemljišta, mjerama za uređivanje i 

održavanje poljoprivrednih rudina, te mjerama zaštite od požara na poljoprivrednom 

zemljištu  u Općini Rešetari 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovom Odlukom propisuju se agrotehničke mjere poljoprivrednog i drugog zemljišta koje se koriste 

kao poljoprivredno zemljište u Općini Rešetari u slučajevima u kojima bi propuštanje tih mjera 

nanijelo štetu, onemogućilo ili umanjilo poljoprivrednu proizvodnju i mjere za uređivanje i 

održavanje poljoprivrednih rudina.  

Članak 2. 

Poljoprivrednim zemljištem smatraju se slijedeće površine: oranice, vrtovi, livade, pašnjaci, 

maslinici, voćnjaci, vinogradi, ribnjaci, trstici i močvare, kao i drugo zemljište koje se uz 

gospodarski opravdane troškove može privesti poljoprivrednoj proizvodnji. Neobraslo šumsko 

zemljište i zemljište obraslo početnim ili degradacijskim razvojnim stadijima šumskih sastojina 

(makija, šikare, šibljaci i sl.), a pogodno je za poljoprivrednu proizvodnju smatra se poljoprivrednim 

zemljištem. Poljoprivredno zemljište u građevinskom području površine preko 1000 m2 i zemljište 

izvan tog područja planirano dokumentima prostornog uređenja za izgradnju koje je u Katastru 

označeno kao poljoprivredna kultura koristi se do privođenja nepoljoprivrednoj namjeni, kao 

poljoprivredno zemljište i mora se održavati sposobnim za poljoprivrednu proizvodnju do konačnosti 

akta kojim se odobrava gradnja. Pod održavanjem poljoprivrednog zemljišta sposobnim za 

poljoprivrednu proizvodnju smatra se sprječavanje njegove zakorovljenosti i obrastanja 

višegodišnjim raslinjem. 

 

II. AGROTEHNIČKE MJERE 

Članak 3. 

Agrotehničke mjere iz članka 1.ove Odluke jesu:  

1. minimalna razina obrade i održavanje poljoprivrednog zemljišta,  

2. sprječavanje zakorovljenosti i obrastanja višegodišnjim raslinjem,  

3. suzbijanje biljnih bolesti i štetnika,  

4. korištenje i uništenje biljnih ostataka,  

5. održavanje organske tvari u tlu,  

6. održavanje povoljne strukture tla,  

7. zaštita od erozije.  

 



Članak 4. 

Agrotehničke mjere iz članka 3. obvezni su provoditi vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta 

ne umanjujući vrijednost poljoprivrednog zemljišta.  

 

1. Mjera: minimalna razina obrade i održavanje poljoprivrednog zemljišta 

 

Članak 5. 

Minimalna razina obrade i održavanja poljoprivrednog zemljišta podrazumijeva provođenje 

najnužnijih mjera u okviru prikladne tehnologije, a posebno:  

- redovito obrađivanje i održavanje poljoprivrednog zemljišta sukladno biljnoj vrsti, odnosno    

  katastarskoj kulturi poljoprivrednog zemljišta,  

- održavanje ili poboljšanje plodnosti tla,  

- održivo gospodarenje trajnim pašnjacima  

- održavanje voćnjaka i vinograda u dobrom vegetativnom stanju.  

 

2. Mjera: sprječavanje zakorovljenosti i obrastanja višegodišnjim raslinjem 

 

Članak 6. 

U cilju sprječavanja zakorovljenosti i obrastanja višegodišnjim raslinjem vlasnici i posjednici dužni 

su primjenjivati odgovarajuće agrotehničke mjere obrade tla i njege usjeva i nasada i to naročito 

sljedeće mjere: 

 - redovito okopavati i kositi travu i korov te krčiti višegodišnje raslinje, 

 - spaljivanjem uništavati korov i višegodišnje raslinje u skladu sa odredbama ove Odluke koje se 

odnose na zaštitu od požara,  

- u neposrednoj blizini međa kositi travu i korov kako ne bi došlo do ometanja susjednih kul. 

 

Članak 7. 

Obvezuju se vlasnici i posjednici korištenja poljoprivrednog zemljišta da na svojem zemljištu 

poduzimaju mjere sprječavanja zakorovljenosti, i to mehaničkim ili kemijskim sredstvima - redovno, 

radi sprječavanja širenja korova na susjedne parcele. Kod sprječavanja zakorovljenosti i obrastanja 

višegodišnjim raslinjem i njege usjeva potrebno je dati prednost ne kemijskim mjerama zaštite bilja 

kao što su mehaničke, fizikalne, biotehničke i biološke mjere zaštite, a kod korištenja kemijskih 

mjera zaštite potrebno je dati prednost herbicidima s povoljnijim ekotoksikološkim svojstvima.  

 

Članak 8. 

Obvezuju se vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta, zbog zaštite zdravlja stanovništva, prije 

cvatnje uništiti ambroziju na poljoprivrednim površinama, međama, uz poljske putove i na 

neizgrađenom građevinskom zemljištu.  

 

3. Mjera: suzbijanje biljnih bolesti i štetnika 

 

Članak 9. 

Vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta dužni su pravilnom primjenom sredstava za zaštitu 

bilja na način određen pozitivnim zakonskim propisima, odnosno kod suzbijanja obvezni su 



primjenjivati temeljna načela integrirane zaštite bilja sukladno posebnim propisima koji uređuju 

održivu uporabu pesticida.  

Vlasnici i posjednici, odnosno korisnici poljoprivrednog zemljišta dužni su:  

1. provoditi postupke za sprječavanje širenja biljnih štetočina na način propisan Zakonom o biljnom 

zdravstvu, a posebice su dužni odmah nakon provedenih agrotehničkih mjera (rezidbe, berbe usjeva i 

sl.) ukloniti sa zemljišta sav biljni otpad koji bi mogao biti uzrokom biljnih štetočina; 

2. ambalažu od utrošenih sredstava za zaštitu bilja (posebice pesticida) uništiti, odnosno odlagati 

prema uputama koje su priložene uz ta sredstva.  

 

4. Mjera: korištenje i uništenje biljnih ostataka 

 

Članak 10. 

Vlasnici, odnosno posjednici poljoprivrednog zemljišta dužni su ukloniti sa zemljišta sve biljne 

ostatke koji bi mogli biti uzrokom širenja biljnih bolesti ili štetnika u određenom agrotehničkom roku 

sukladno biljnoj kulturi.  

 

Članak 11. 

Agrotehničke mjere korištenja i uništavanja biljnih otpadaka obuhvaćaju:  

- obvezu uklanjanja biljnih ostataka nakon žetve sa poljoprivrednog zemljišta na kojem se 

primjenjuje konvencionalna obrada tla,  

- primjenu odgovarajućih postupaka sa žetvenim ostacima na površinama na kojima se primjenjuje 

konvencionalna obrada tla, 

- obvezno uklanjanje suhih biljnih ostataka nakon provedenih agrotehničkih mjera u višegodišnjim 

nasadima,  

- obvezu odstranjivanja biljnih ostataka nakon čišćenja kanala, međa i poljskih putova, kao i nakon 

sječe i čišćenja šuma, te šuma koje graniče sa poljoprivrednim zemljištem. Uništavanje biljnih 

ostataka paljenjem poduzima se uz provođenje mjera zaštite od požara sukladno posebnim 

propisima.  

Članak 12. 

Spaljivanje biljnih otpadaka i korova može se obavljati isključivo uz poduzimanje odgovarajućih 

mjera zaštite od požara, pridržavajući se općih akata Općine koji razrađuju navedenu problematiku.  

 

5. Mjera: održavanje organske tvari u tlu 

 

Članak 13. 

Organska tvar u tlu održava se privođenjem minimalnog trogodišnjeg plodoreda prema pravilima 

struke.  

Članak 14. 

Trogodišnji plodored podrazumijeva izmjenu: strne žitarice – okopavine – industrijsko bilje ili trave 

ili djeteline ili njihove smjese. Trave, djeteline, djetelinsko-travne smjese, travno-djetelinske smjese 

su dio plodoreda i mogu na istoj površini ostati duže od tri godine. Podusjevi i međuusjevi i ugar se 

smatraju kao dio plodoreda.  

 

 



Članak 15. 

Kod planiranja održavanja razine organske tvari u tlu potrebno je unositi žetvene ostatke u tlu 

primjenom konvencionalne ili konzervacijske obrade tla i uravnoteženo gnojiti organskim gnojem.  

 

6. Mjera: održavanje povoljne strukture tla 

 

Članak 16. 

Korištenje mehanizacije mora biti primjereno stanju poljoprivrednog zemljišta i njegovim 

svojstvima. U uvjetima kada je tlo zasićeno vodom, poplavljeno ili prekriveno snijegom ne smije se 

koristiti poljoprivredna mehanizacija na poljoprivrednom zemljištu, osim prilikom žetve ili berbe 

usjeva.  

 

7. Mjera: zaštita od erozije. 

Članak 17. 

Zaštita od erozije provodi se održavanjem minimalne pokrivenosti tla sukladno specifičnostima 

agroekološkog područja. Tijekom vegetacijskog razdoblja, na područjima na kojima je uočena 

erozija poljoprivredne površine bi trebale imati pokrov koji umanjuje eroziju tla. Tijekom zime u 

uvjetima kada se na oranicama ne nalaze usjevi, odnosno ukoliko nema pokrova primjenjuje se 

ograničena obrada tla. Zaštita od erozije provodi se upravljanjem i pravilnom obradom na 

poljoprivrednom zemljištu ovisno o specifičnim karakteristikama tla.  

 

Članak 18. 

Za područje Općine Rešetari provode se slijedeće agrotehničke mjere zaštite od erozije:  

1. ograničenje sječe ili potpuni prestanak sječe višegodišnjih nasada osim sječe iz agrotehničkih 

razloga;  

2. zabrana preoravanja livada pašnjaka i neobrađenih površina na strmim zemljištima i njihovo 

pretvaranja u oranice s jednogodišnjim kulturama;  

3. obvezno zatravnjivanje strmog zemljišta;  

4. zabrana skidanja humusnog, odnosno oraničnog sloja površine poljoprivrednog zemljišta;  

5. zabrana proizvodnje jednogodišnjih kultura, odnosno obveza sadnje dugogodišnjih nasada i 

višegodišnjih kultura.  

Članak 19. 

Vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta dužni su održavati dugogodišnje nasade i 

višegodišnje kulture podignute radi zaštite od erozije na tom zemljištu.  

 

III. MJERE ZA UREĐIVANJE I ODRŽAVANJE POLJOPRIVREDNIH RUDINA 

 

Članak 20. 

Mjere za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina su:  

1. održavanje živica i međa;  

2. održavanje poljskih puteva;  

3. uređivanje i održavanje kanala;  

4. sprječavanje zasjenjivanja susjednih čestica;  



5. sadnja i održavanje vjetrobranskih pojasa. Zabranjuje se odlaganje zemlje, smeća, građevinskog i 

drugog otpada, životinjskih lešina na području poljoprivrednih rudina osim ako za te svrhe ne postoji 

posebno odvojena površina, a isto određeno drugim općim ili pojedinačnim aktom.  

 

1. Održavanje živica i međa 

 

Članak 21. 

Živice uz poljoprivredno zemljište moraju se održavati tako da svojom širinom i visinom ne 

zasjenjuju susjedne parcele, odnosno ometaju njihovo iskorištavanje.  

Živice uz poljske putove i međe mogu se zasaditi najmanje 0,50 m od ruba poljskog puta odnosno 

međe i ne mogu biti šire od 0,60 m, te se u svrhu sprečavanja zasjenjivanja susjednih parcela moraju 

obrezivati tako da njihova visina ne prelazi 1,2m.  

Vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta dužni su iskrčiti živice na međama, između obradivih 

površina, kao i na površinama koje su pogodne za poljoprivrednu proizvodnju. Pojedinačna stabla, 

odnosno trajne nasade vlasnici i posjednici zemljišta moraju podizati na dovoljnoj udaljenosti od 

susjednih parcela kako ne bi zasjenjivale susjedno zemljište.  

Novi trajni nasadi ne mogu se saditi na manjoj udaljenosti od 3 m od susjedne parcele.  

Sadnja stablašica u živicama, odnosno međama je zabranjena.  

 

2. Održavanje poljskih puteva 

 

Članak 22. 

Brigu oko održavanja, odnosno uređivanja poljskih puteva – lenija koje koriste dužni su voditi 

vlasnici i posjednici, razmjerno njihovom korištenju. Poljski put utvrđen kao nerazvrstana cesta 

održava se sukladno propisima o cestama i komunalnom gospodarstvu.  

Obveznici iz stavka 1.dužni su poljske puteve prema potrebi nasipavati i poravnati radi sprječavanja 

zadržavanja oborinskih voda, a kanale uz put redovito čistiti.  

Prilikom oštećenja puta prevoženjem tereta, građevinskim zahvatima i sl. obveznici iz st. 1 dužni su 

otkloniti sva oštećenja i dovesti put u prijašnje stanje.  

Posebno se zabranjuje:  

- neovlašteno preoravati putove,  

- neovlašteno mijenjati trasu putova,  

- izvoziti na putove i s poljoprivrednim oruđem pri obradi poljoprivrednog zemljišta iznositi 

neadekvatan otpadni materijal i biljni otpad,  

- skretati oborinsku i drugu vodu na poljske putove.  

 

Nasipavanje poljskih putova dozvoljeno je uz prethodnu suglasnost Općine.  

Zabranjuje se odlaganje smeća i drugih otpadaka, te sadnja drveća i drugog bilja, odnosno 

poduzimanje drugih radnji (odoravanje i sl.) kojima se sužavaju postojeći poljski putevi, odnosno 

smanjuje njihova prohodnost. Progon stoke dozvoljen je isključivo poljskim putem uz obvezni 

nadzor do površina pašnjaka, a sukladno odredbama Odluke o komunalnom redu Općine Rešetari. 

 

 

 



3. Uređivanje i održavanje kanala 

 

Članak 23. 

Vlasnici, odnosno posjednici poljoprivrednog zemljišta kroz koje prolaze prirodni ili umjetni kanali 

oborinskih voda, odnosno vlasnici ili posjednici tih kanala, u slučajevima kada su ti kanali građeni 

kao zasebni objekti, obvezni su iste čišćenjem održavati u stanju funkcionalne sposobnosti, kako bi 

se omogućilo prirodno otjecanje oborinskih voda.  

U cilju održavanja kanala u dobroj funkciji za odvođenje suvišne vode s poljoprivrednih površina 

zabranjeno je: 

 - mijenjati smjer kanala bez suglasnosti nadležnog tijela za poslove vodnoga gospodarstva,  

- odlagati u kanal zemlju, kamen i druge materijale i predmete, odnosno obavljati radnje kojima se 

može utjecati na promjenu potoka, vodostaja i količine vode,  

- uz kanale na udaljenosti manjoj od 2 metra od ruba kanala obrađivati zemlju, kopati zemlju, šljunak 

ili pijesak i obavljati druge radnje kojima se mogu oštetiti kanali ili poremetiti njihovo 

funkcioniranje.  

 

4. Sprječavanje zasjenjivanja susjednih čestica 

 

Članak 24. 

Vlasnici i posjednici ne smiju sadnjom voćnjaka ili drugih visokorastućih kultura zasjenjivati 

susjedno zemljište, te time onemogućavati ili otežavati poljoprivrednu proizvodnju na tom zemljištu, 

u protivnom oštećeni vlasnici poljoprivrednih parcela mogu poduzimati radnje za nadoknadu štete 

sukladno Zakonu o vlasništvu i drugim stvarnim pravima.  

 

 

5. Sadnja i održavanje vjetrobranskih pojasa 

 

Članak 25. 

Vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta, koji na istome imaju zasađene vjetrobranske 

pojaseve dužni su iste održavati u urednom i funkcionalnom stanju. Općina Rešetari može za svaki 

pojedinačni slučaj vlasnicima, odnosno posjednicima zemljišta utvrditi obvezu sadnje i održavanja 

vjetrobranskog pojasa.  

Članak 26. 

Vlasnici, odnosno posjednici poljoprivrednog zemljišta obvezni su provoditi mjere propisane ovom 

Odlukom, te se pridržavati svih zabrana i ograničenja utvrđenih ovom Odlukom. Vlasnici, odnosno 

posjednici poljoprivrednog zemljišta koji sami ne poduzmu odgovarajuće agrotehničke mjere na 

svom zemljištu, dužni su to omogućiti ovlaštenim pravnim osobama, a na trošak vlasnika odnosno 

ovlaštenika.  

 

 

 

 



IV. MJERE ZAŠTITE OD POŽARA NA POLJOPRIVREDNOM ZEMLJIŠTU 

Članak 27. 

Mjere zaštite od požara na poljoprivrednom zemljištu u smislu ove Odluke su mjere koje se moraju 

provoditi da bi se spriječila pojava i širenje požara. 

Članak 28. 

Ovlaštenik poljoprivrednog zemljišta dužan je radi sprječavanja pojave i širenja požara 

napoljoprivrednom zemljištu poduzimati slijedeće mjere: 

1. uklanjati suhe biljne ostatke nakon provedenih agrotehničkih mjera u trajnim nasadima do 1. 

lipnjatekuće godine, 

2. uz među preorati ili očistiti zemljište zatravljeno suhim biljem i biljnim otpadom radi 

sprječavanjaširenja požara na susjedno zemljište 

Članak 29. 

Vlasnici, odnosno ovlaštenici poljoprivrednog i drugog zemljišta te druge fizičke osobe dužni su 

prije spaljivanja suhe trave, korova, suhog žbunja i biljnog otpada poduzeti odgovarajuće mjere 

opreznosti,osigurati odgovarajuća sredstva te poduzeti mjere zaštite sukladno propisima o zaštiti od 

požara a osobito: 

- prijaviti spaljivanje sukladno članku 30. ove Odluke, 

- spaljivanje obaviti tijekom dana za mirnog vremena bez vjetra, 

- osigurati da suha trava, korov, suho žbunje i drugi biljni otpad, ovisno o količini i zapaljivosti bude 

dovoljno udaljen od drugih objekata ili površina sa zapaljivim tvarima, 

- na poljoprivrednom zemljištu paliti suhu travu, spaljivati korov i biljni otpad, te ložiti otvorenu 

vatru, 

samo na odgovarajućim mjestima i uz poduzimanje odgovarajućih mjera opreza, 

- osigurati spaljivanje ostataka biljaka nakon žetve odnosno berbe te drugog lako zapaljivog biljnog 

otpada na poljoprivrednom zemljištu odvajanjem od susjednog zemljišta preoravanjem pojasa širine 

najmanje tri (3) metra, 

- stalno neposredno nadzirati spaljivanje sve do potpunog gašenja vatre na cijeloj zapaljenoj površini, 

- tijekom spaljivanja osigurati potrebiti broj djelatnika, odgovarajuću opremu i sredstva za zaštitu od 

požara, ovisno o obimu i vrsti biljnog otpada koji se spaljuje, 



- poduzeti i druge potrebite mjere za zaštitu i sprečavanje mogućnosti širenja požara na susjedne 

površine 

Članak 30. 

Pravne i fizičke osobe iz članka 29. ove Odluke dužne su neposredno prije spaljivanja biljnih i 

drugih tvari u većem opsegu i na većim površinama, kojim bi se moglo ugroziti druge površine ili 

objekte (stambene i druge objekte, električne i telefonske stupove i vodove, prometnice, 

poljoprivredne i šumske površine i sl.) prijaviti vatrogasnoj zajednici Općine Rešetari  ili najbližoj 

policijskoj postaji Policijske uprave Brodsko-posavske. 

Spaljivanje manjih količina otpadnih tvari koje objektivno ne može ugroziti druge objekte ili 

površine, pravne i fizičke osobe iz članka 29. ove Odluke nisu obvezne prijaviti, ali su obvezne 

poduzeti sve potrebite mjere da se vatra ne proširi na susjedne objekte ili površine. 

Članak 31. 

Prijava iz članka 18. ove Odluke treba sadržavati podatke o tome tko obavlja spaljivanje, vremenu i 

mjestu spaljivanja, vrsti biljnog otpada koji se spaljuje, mjerama zaštite od požara koje će se 

poduzeti pri spaljivanju, kao i druge podatke od značaja za zaštitu od požara pri spaljivanju. Prijavu 

iz prethodnog stavka podnositelji prijave su dužni podnijeti prije početka spaljivanja. 

Članak 32. 

Nadležno tijelo, kojem se podnosi prijava, zabranit će spaljivanje biljnog otpada, ukoliko nisu 

ispunjeni svi uvjeti i poduzete odgovarajuće mjere zaštite od požara utvrđene ovom Odlukom, te 

upoznati podnositelja prijave s razlozima zabrane. 

Članak 33. 

Zabranjuje se uklanjanje, spaljivanjem korova i biljnog otpada na poljoprivrednom zemljištu od 1. 

lipnja do 31. Listopada. 

IV. NADZOR 

Članak 34. 

Nadzor nad provedbom odredbi ove Odluke provodi poljoprivredni i/ili komunalni  redar Općine 

Rešetari i nadležne inspekcije ovlaštene posebnim zakonima.  

 

Članak 35. 

U obavljanju nadzora poljoprivredni i/ili komunalni  redar ovlašten je:  

- rješenjem narediti:  

- poduzimanje radnji u svrhu sprječavanja nastanka štete, onemogućavanja ili smanjenja 

poljoprivredne proizvodnje  

- poduzimanje radnji u svrhu uklanjanja posljedica nastale štete u poljoprivrednoj proizvodnji  

- poduzimanje radnji u svrhu provedbe mjera za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina 

 - uklanjanje protupravno postavljenih ograda, živica, drvoreda, voćnjaka pojedinačnih stabala i 

grmlja  



- naplatiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja - izdati obvezni prekršajni nalog.  

 

Članak 36. 

Vlasnici ili posjednici poljoprivrednog zemljišta dužni su poljoprivrednom i/ili komunalnom redaru 

u provedbi njegovih ovlasti omogućiti nesmetano obavljanje nadzora i pristup do poljoprivrednog 

zemljišta. Ako poljoprivredni redar u svome radu naiđe na otpor, može zatražiti pomoć nadležne 

policijske uprave.  

 

Članak 37. 

Poljoprivredni i/ili komunalni  redar mora imati iskaznicu.  

 

Članak 38. 

Jedinstveni upravni odjel Općine Rešetari dužan je podnijeti Ministarstvu poljoprivrede i Agenciji za 

poljoprivredno zemljište do 31. ožujka svake tekuće godine za prethodnu godinu izvješće o primjeni 

propisanih mjera iz članka 3. i članka 20. ove Odluke.  

 

V. PREKRŠAJNE ODREDBE 

 

Članak 39. 

 

Novčanom kaznom kazniti će se za prekršaj pravna osoba u iznosu od 500,00 do 10.000,00 kuna 

,Odgovorna osoba u pravnoj osobi i fizička osoba obrtnik i osoba koja obavlja drugu samostalnu 

djelatnost u iznosu od 300,00 do 5.000,00 kuna, te fizička osoba u iznosu od 100,00 do 2.000,00 

kuna ako: 

- ne provodi mjere sukladno  članku 28. ove Odluke 

-  ne provodi mjere sukladno članku 29. ove Odluke  

- ne provodi mjere sukladno članku 30. ove  Odluke 

- ako uklanjanja, spaljiuje korov i biljni otpada na poljoprivrednom zemljištu od 1. lipnja -  do 31. 

listopada sukladno članku 33. Ove Odluke 

Članak 40. 

 

Kaznom u iznosu od 10.000,00 do 30.000,00 kuna kazniti će se za prekršaj pravna osoba ako: 

 - ne sprječava zakorovljenost i obraslost višegodišnjim raslinjem sukladno članku 5. Odluke;  

- ne provodi odgovarajuće agrotehničke mjere obrade tla i njege usjeva i nasada iz članka 6. Odluke; 

 - ne poduzima mjere sprječavanja zakorovljenosti iz članka 7. Odluke; 

 - ne uništava ambroziju prije cvatnje iz članka 8.  

- ne provodi mjere suzbijanja bolesti i štetnika na način propisan člankom 9.stavak 2.točka 1. 

Odluke; 

 - ambalažu od utrošenih sredstava za zaštitu bilja ne uništava, odnosno odlaže prema uputama koje 

su priložene uz ta sredstva sukladno članku 9.stavak 2 točka 2.Odluke; 

- ne poduzima mjere iz članka 11. Odluke kako bi spriječio širenje biljnih bolesti ili štetnika;  



- ne provodi mjere održavanja organske tvari u tlu, primjenjujući pravila trogodišnjeg plodoreda 

prema pravilima struke, sukladno članku 14. Odluke;  

- postupa suprotno mjerama iz članka 18. ove Odluke 

- ne održava dugogodišnje nasade i višegodišnje kulture podignute radi zaštite od erozije na tom 

zemljištu iz članka 19. Odluke;  

Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kaznom u iznosu od 500,00 do 15.000,00 kuna kazniti će se 

odgovorna osoba u pravnoj osobi.  

Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kaznom u iznosu od 500,00 do 15.000,00 kuna kazniti će se 

fizička osoba.  

Članak 41. 

 

Kaznom u iznosu od 10.000,00 do 30.000,00 kuna kazniti će se za prekršaj pravna osoba ako: 

 - odlaže zemlju, smeće, građevinski i drugi otpad, životinjske lešine suprotno članku 20.stavak 

2.Odluke;  

- ne uređuje i održava živicu i međe sukladno članku 21. Odluke;  

- ne održava poljske putove sukladno članku 22. Odluke;  

- postupa suprotno stavcima 5., 6. i 7. članka 22. Odluke;  

- postupa suprotno članku 23. Odluke;  

- ne sprječava zasjenjivanje susjednih parcela sukladno članku 24. Odluke;  

Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kaznom u iznosu od 500,00 do 15.000,00 kuna kazniti će se 

odgovorna osoba u pravnoj osobi.  

Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kaznom u iznosu od 500,00 do 15.000,00 kuna kazniti će se 

fizička osoba.  

 

Članak 42. 

Poljoprivredni i/ili komunalni redar može naplaćivati novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja, 

uz izdavanje potvrde, sukladno zakonu i ovoj odluci. Protiv osobe koja nije platila novčanu kaznu u 

zakonskom roku, izdat će se obavezni prekršajni nalog s novčanom kaznom, a ukoliko okrivljenik u 

roku koji mu je određen za plaćanje izrečene novčane kazne uplati 2/3 iste, smatrat će se da je 

novčana kazna u cjelosti plaćena.  

Članak 43. 

U provedbi nadzora nad odredbama ove Odluke poljoprivredni i/ili komunalni redar Općine  Rešetari  

i nadležne inspekcijske službe mogu pored naplate kazne propisane odredbama članaka 35. i 36. ove 

Odluke narediti vlasnicima ili posjednicima poljoprivrednog zemljišta poduzimanje mjera propisanih 

ovom Odlukom. Vlasnici ili posjednici poljoprivrednog zemljišta koji ne provedu agrotehničke mjere 

iz članaka 4. do 19. ove Odluke i mjere za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina iz članaka 

20. do 26. ove Odluke dužni su, pored plaćanja kazne propisane odredbama članaka 32. i 33. ove 

Odluke, omogućiti ovlaštenim pravnim osobama poduzimanje mjera i snositi troškove provođenja 

istih. 

VI. ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 44. 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o agrotehničkim mjerama za zaštitu 

poljoprivrednog zemljišta, mjerama za uređenje i održavanje poljoprivrednih rudina,  te mjerama 



zaštite od požara na poljoprivrednom zemljištu i rudinama u Općini Rešetari  (Službeni glasnik 

Općine Rešetari 2/12).  

 

Članak 45. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasniku Općine Rešetari.  

 

OPĆINSKO VIJEĆE  

OPĆINE REŠETARI 

 

 

KLASA: 022-01/16-01/15 

URBROJ: 2178/22-01/16-01 

Rešetari, 14.03.2016.2016. godine 

 

 

       PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA  

                Hrvoje Moćan 

 


